
Ágape Sistemas - AgGestor

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

3000.00.00.00

3100.00.00.00

3190.00.00.00

3190.01.00.00

3190.03.00.00

3190.04.00.00

3190.04.15.00

3190.11.00.00

0 13.00.00

3190.91.00.00

3190.96.00.00

3200.00.00.00

3290.00.00.00

3290.21.00.00

3290.22.00.00

3300.00.00.00

3320.00.00.00

3322.39.00.00

3350.00.00.00

3350.39.00.00

O s0000
3390.14.00.00

3390.18.00.00

3390.30.00.00

3390.31.00.00

3390.32.00.00

3390.33.00.00

3390.35.00.00

3390.36.00.00

3390.39.00.00

3390.40.00.00

3390.41.00.00

3390.43.00.00

3390.46.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

CEP: 68.030-360
CNPJ: 05.182.233/0001-76

CONTA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

PENSÕES DO RPPSE DO MILITAR

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - CONTRATO TEMPORÁRIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

JUROS E ENCARGOS DADÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBREA DÍVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PASSAGENSE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PJ

CONTRIBUIÇÕES

SUBVENÇÕES SOCIAIS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

DOUTOR ANÍSIO CHAVES, 00853, JARDIM SANTARÉM

TOTAL

1.444.239.582,79

825.972.532,44

825.972.532,44

6.342.000,00

1.230.052,00

297.797.383,58

1.838.366,00

326.985.176,73

134.929.541,88

56.846.861,25

3.151,00

18.641.200,00

18.641.200,00

18.518.200,00

123.000,00

599.625.850,35

1.200.000,00

1.200.000,00

3.479.459,00

3.479.459,00

594.946.391,35

1.001.324,60

680.000,00

206.074.969.11

350.156,00

13.783.613,47

2.846.279,07

1.812.891,49

11.904.303,49

305.944.655,96

4.773.100,00

73.793,16

3.716.040,00

9.455,00

1Doc: Memorando 34.373/2024 | Anexo: DESPESAFIXADA CONSOLIDACAO2025.pdf (1/3) 141/520



Ágape Sistemas - AgGestor

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

3390.47.00.00

3390.48.00.00

3390.49.00.00

3390.91.00.00

3390.92.00.00

3390.93.00.00

4000.00.00.00

4400.00.00.00

ee4422.51.00.00

4422.52.00.00

4490.00.00.00

4490.40.00.00

4490.51.00.00

4490.52.00.00

4490.61.00.00

4490.92.00.00

4490.93.00.00

4500.00.00.00

4590.00.00.00

0: 00.00

4590.66.00.00

4600.00.00.00

4690.00.00.00

4690.71.00.00

9000.00.00.00

9900.00.00.00

9999.99.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

CEP: 68.030-360
CNPJ: 05.182.233/0001-76

CONTA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

AUXÍLIO-TRANSPORTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

OBRASE INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE

APLICAÇÕES DIRETAS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA

OBRASE INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES

INVERSÕES FINANCEIRAS

APLICAÇÕES DIRETAS

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOSE FINANCIAMENTOS

AMORTIZAÇÃO DADÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

RESERVA DE CONTIGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

DOUTOR ANÍSIO CHAVES, 00853, JARDIM SANTARÉM

TOTAL

23.638.656,67

1.212.132,00

2.505.656,00

8.011.500,00

1.267.431,31

3.000.434,02

403.331.923,64

375.010.977,64

4.200.000,00

2.000.000,00

2.200.000,00

370.810.977,64

2.100.000,00

309.845.802,75

53.462.987,37

5.279.637,52

117.550,00

5.000,00

1.080.946,00

1.080.946,00

750.000,00

330.946,00

27.240.000,00

27.240.000,00

27.240.000,00

2.101.250,00

2.101.250,00

2.101.250,00

1Doc: Memorando 34.373/2024 | Anexo: DESPESAFIXADA CONSOLIDACAO2025.pdf (2/3) 142/520



Ágape Sistemas AgGestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
DOUTOR ANÍSIO CHAVES, 00853, JARDIM SANTARÉM
CEP: 68.030-360
CNPJ: 05.182.233/0001-76

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

RESUMO GERAL

CONTA TOTAL

3 - DESPESAS CORRENTES 1.444.239.582,79

4 - DESPESAS DE CAPITAL 403.331.923,64

9 - RESERVA DE CONTIGENCIA 2.101.250,00

TOTAL DA DESPESA 1.849.672.756,43

1Doc: Memorando 34.373/2024 | Anexo: DESPESAFIXADA CONSOLIDACAO2025.pdf (3/3) 143/520


