



NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

CONTA		TOTAL
3000.00.00.00	DESPESAS CORRENTES	1.444.239.582,79
3100.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	825.972.532,44
3190.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	825.972.532,44
3190.01.00.00	APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES	6.342.000,00
3190.03.00.00	PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	1.230.052,00
3190.04.00.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	297.797.383,58
3190.04.15.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - CONTRATO TEMPORÁRIO	1.838.366,00
3190.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	326.985.176,73
3190.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	134.929.541,88
3190.91.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	56.846.861,25
3190.96.00.00	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	3.151,00
3200.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	18.641.200,00
3290.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	18.641.200,00
3290.21.00.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	18.518.200,00
3290.22.00.00	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	123.000,00
3300.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	599.625.850,35
3320.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO	1.200.000,00
3322.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.200.000,00
3350.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	3.479.459,00
3350.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.479.459,00
3390.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	594.946.391,35
3390.14.00.00	DIÁRIAS - CIVIL	1.001.324,60
3390.18.00.00	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	680.000,00
3390.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	206.074.969,11
3390.31.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	350.156,00
3390.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	13.783.613,47
3390.33.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	2.846.279,07
3390.35.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	1.812.891,49
3390.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	11.904.303,49
3390.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	305.944.655,96
3390.40.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	4.773.100,00
3390.41.00.00	CONTRIBUIÇÕES	73.793,16
3390.43.00.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	3.716.040,00
3390.46.00.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	9.455,00



NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

CONTA	TOTAL
3390.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	23.638.656,67
3390.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCIEROS A PESSOAS FÍSICAS	1.212.132,00
3390.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE	2.505.656,00
3390.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS	8.011.500,00
3390.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.267.431,31
3390.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.000.434,02
4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL	403.331.923,64
4400.00.00.00 INVESTIMENTOS	375.010.977,64
████████.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO	4.200.000,00
4422.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.000.000,00
4422.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.200.000,00
4490.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS	370.810.977,64
4490.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	2.100.000,00
4490.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	309.845.802,75
4490.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	53.462.987,37
4490.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	5.279.637,52
4490.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	117.550,00
4490.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.000,00
4500.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS	1.080.946,00
4590.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS	1.080.946,00
████.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	750.000,00
4590.66.00.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	330.946,00
4600.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	27.240.000,00
4690.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS	27.240.000,00
4690.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	27.240.000,00
9000.00.00.00 RESERVA DE CONTIGENCIA	2.101.250,00
9900.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	2.101.250,00
9999.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	2.101.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
DOUTOR ANÍSIO CHAVES, 00853, JARDIM SANTARÉM
CEP: 68.030-360
CNPJ: 05.182.233/0001-76



NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO 2025 (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

RESUMO GERAL

CONTA	TOTAL
3 - DESPESAS CORRENTES	1.444.239.582,79
4 - DESPESAS DE CAPITAL	403.331.923,64
9 - RESERVA DE CONTIGENCIA	2.101.250,00
TOTAL DA DESPESA	1.849.672.756,43